1

平成 29 年５月 29 日

各      位

会 社 名 株式会社ヤマノホールディングス

代 表 者 名 代表取締役社長 山 野 義 友

（ＪＡＳＤＡＱ コード番号  7571 ）

問い合わせ先
取締役専務執行役員

管理本部長   金 木 俊 明

電 話 番 号 ０３－３３７６－７８７８

特定子会社の異動（株式売却）に関するお知らせ

当社は、特定子会社の異動について、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動の理由

当社は、平成 29 年５月 23 日付「子会社の異動を伴う子会社による第三者割当増資に関する

お知らせ」において、当社の連結子会社である堀田丸正株式会社（以下、「堀田丸正」という）

による第三者割当増資の実施について承認決議したことに伴い、今後、当社が保有する堀田丸正

の株式を市場で売却することを公表いたしましたが、平成 29 年５月 24 日及び平成 29 年５月 25

日に株式の一部を市場内にて売却したことにより、堀田丸正は特定子会社ではなくなりました。

２．異動する子会社の概要 （平成 29 年３月 31 日現在）

（１）名称 堀田丸正株式会社

（２）所在地 東京都中央区日本橋室町４丁目１番 11 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 井澤 一守

（４）事業内容
和装品、宝飾品、和装小物等の卸売販売、婦人用品等の製造・卸売販

売、寝装品等の卸売販売

（５）資本金 1,975 百万円

（６）設立年月日 昭和８年２月

（７）大株主及び持株比率

株式会社ヤマノホールディングス     52.4％
株式会社ヤマノネットワーク        4.0％
株式会社三井住友銀行        1.4％
山野 彰英             1.2％
江藤 重光                          1.2％

（８）上場会社と当該会社の

関係等

資 本 関 係
当社は堀田丸正の発行済株式の 52.4％を所有して

おります。

人 的 関 係
当社取締役２名が堀田丸正取締役を兼任しており

ます。

取 引 関 係

当社は堀田丸正と商品売買取引をしております。

また当社は堀田丸正より資金の借入、事務所賃貸

をしております。

 2

当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 平成 27 年３月期 平成 28 年３月期 平成 29 年３月期

連結純資産 3,097,067千円 3,041,563千円 2,821,742 千円

連結総資産 5,122,740千円 5,001,104千円 4,460,291 千円

１株当たり連結純資産 ※ 134.98円 132.58円 132.82 円

連結売上高 6,915,137千円 7,451,779千円 7,488,742 千円

連結営業利益 △192,250千円 81,123千円 86,486 千円

連結経常利益 △166,435千円 77,162千円 108,654 千円

親会社株主に帰属する当期純利益 7,908千円 40,293千円 86,757 千円

１株当たり連結当期純利益 ※ 0.34円 1.76円 3.87 円

１株当たり配当金 ※ 4.00円 4.00円 5.00 円

※堀田丸正は平成28年10月１日付で普通株式２株を１株にする株式併合を行っております。平成27年３月

期及び平成28年3月期については、当該株式併合が行われたと仮定して１株当たり純資産額、１株当たり

当期純利益金額を算定しております。

３．売却株式数、売却価額及び売却前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 11,114,600株

（議決権の数：111,146個）

（議決権所有割合：52.4％）

売却株式数 9,177,600株

（議決権の数：91,776個）

（議決権所有割合：43.3％）

売却価額 1,694百万円

異動後の所有株式数 1,937,000株

（議決権の数：19,370個）

（議決権所有割合：9.1％）

４.今後の見通し

特定子会社の異動が平成 30 年 3 月期業績に与える影響は精査中であり、業績予想の開示が可

能となった場合は速やかに開示いたします。また、当該株式売却に伴い売却益の計上を見込んで

おりますが、具体的な金額につきましては現在精査中であり、開示が可能となった場合には、速

やかに開示いたします。

以 上